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I. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ÚVOD

Spalovač mrtvol je bezpochyby jedno z nejznámějších děl české umělecké

tvorby, a to jak v literární, tak filmové podobě. Mezi primární prameny pro tuto

bakalářskou práci patří román Ladislava Fukse Spalovač mrtvol a stejnojmenný film

reţiséra Juraje Herze.

Cílem práce je porovnání obou verzí Spalovače mrtvol. Vztah mezi literárním

dílem a jeho filmovou adaptací je velice komplikovaný. Neexistují ţádná pravidla, jak

tyto dvě umělecká díla porovnávat. Komparace je navíc velice subjektivní záleţitost. Na

stránkách tohoto textu se pokusím rozebrat literární předlohu i filmovou adaptaci

a následně porovnat obě verze na základě vlastního zkoumání knihy i filmu.

Nejprve se zabývám ţivotem a dílem jednoho z nejpodivnějších spisovatelů 20.

století Ladislava Fukse. V další části textu se zaměřuji na samotnou novelu - její příběh,

výstavbu, motivy a postavy. Následně je zařazena do kontextu české literatury.

V dalších kapitolách se zaměřuji na ţivot a dílo reţiséra Juraje Herze a poté na samotný

film. Následuje zařazení snímku do kontextu české kinematografie.

Dále práce popisuje vztah mezi literaturou a filmem obecně, vysvětluje pojem

filmová adaptace a problémy, které vznikají mezi literární předlohou a filmovou

adaptací. V předposlední kapitole se jiţ práce zabývá samotným porovnáním literární

a filmové verze Spalovače mrtvol. Poslední část teorie bakalářské práce je zaměřena na

organizaci kulturního projektu.

V praktické části pak práce představuje projekt nazvaný Noc se Spalovačem

mrtvol. Tato kulturní akce zahrnuje promítání filmu a čtení z knihy Spalovač mrtvol

v pardubickém krematoriu, ve kterém se natáčela filmová podoba. Praktická část si

klade za cíl vytvořit scénář eventu a podrobně rozebrat jednotlivé fáze organizace.
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1 LADISLAV FUKS

1.1 Život

„Těţko hledat v české literatuře 20. století jiného spisovatele, který by tak

důsledně skrýval své soukromí a celou svou osobnost pod silnou vrstvou masek. Naopak

se zdá, ţe odhalit veřejnosti, co se dá, patří k základním pravidlům novodobé české

literární tvorby. Uţ jen proto tedy Ladislav Fuks působí jako osobnost dosti neobvyklá,

ba výstřední.“
1

Jestliţe se chceme dozvědět o ţivotě jednoho z nejvýznamnějších spisovatelů

druhé poloviny 20. století, určitě jako první sáhneme po Fuksových pamětích.
2
Při čtení

této monografie můţe čtenář jen doufat, ţe se dozví něco více o záhadném spisovateli

a o tajemstvích jeho děl, a však marně. Jak se jiţ výše zmiňuje Antonín Kudláč, Fuks si

úzkostlivě chránil své soukromí, a to pravděpodobně i ve svých pamětech, které prošly

velkou autocenzurou. Nebýt literárního publicisty Jiřího Tušla, který na knize se

spisovatelem spolupracoval, znali bychom Ladislava Fukse nejspíše jen prostřednictvím

jeho knih.

Jako další vhodná monografie se jeví Příběh Spalovače mrtvol s podtitulem

Dvojportrét Ladislava Fukse od Jana Poláčka
3
. Monografie nás seznamuje s Fuksovým

ţivotem v první beletristické části a přibliţuje autorovu cestu k pramenům svého

vyprávění v části druhé.

Ladislav Fuks se narodil 24. září roku 1923 v Praze. Jeho otec, policejní úředník,

který byl nasazen v první světové válce v Uhrách a Vídni, byl velice přísný a často

nedával své city najevo. Se svojí ţenou se seznámil ještě před válkou ve Vídni.

Ladislavova matka se starala spíše o svého muţe a o domácnost, neţ li o syna. Malý

Ladislav se musel vypořádat s přísným reţimem a neměl moc času na kamarády.

Chlapec navštěvoval obecnou školu na Pratačce. V šestnácti letech začal chodit za školu

na Olšanské hřbitovy číst knihy. To hřbitovní ticho ho velice lákalo a umoţňovalo mu

ničím nerušené čtení. Zde si našel cestu k autorům 19. století. Byli to zejména Boţena

Němcová, Svatopluk Čech, Zikmund Winter nebo Karel Jaromír Erben. Tyto

spisovatele rád zmiňoval i v dospělosti jako své nejoblíbenější.

1 KUDLÁČ, Antonín. Dvě cesty k Ladislavu Fuksovi, Tvar, 10/2014.
2 FUKS, Ladislav a Jiří TUŠL. Moje zrcadlo & co bylo za zrcadlem: vzpomínky, dojmy, ohlédnutí. 1. vyd. Praha:

Melantrich, 1995, 477 s., [8] s. il. příl. ISBN 80-7023-210-2.
3 POLÁČEK, Jan. Příběh spalovače mrtvol: dvojportrét Ladislava Fukse. 1. vyd. V Praze: Plus, 2013, 301 s.

Objevené portéty. ISBN 978-80-259-0221-9.

http://nakladatelstvi.hostbrno.cz/download/recenze-pdf/Tvar%20%20Chateau%20Gilk.pdf
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Ladislav Fuks se jiţ od dětství cítil často osamělý a tak se začal zajímat o hudbu, která

se stala jeho celoţivotní láskou. Zamiloval se do italské opery, hlavně do skladatelů

jako je Bellini, Donizetti nebo Verdi. S melodiemi těchto umělců se můţeme často

setkat i ve spisovatelově tvorbě.

Po dokončení obecné školy Ladislav začal chodit na Gymnázium v Truhlářské

ulici. Toto období mělo nejvýraznější vliv na tématiku Fuksových próz. Záţitky ze

studia se mu nesmazatelně vryly do paměti. Kvůli jeho osamělosti se zde sbliţoval se

svými ţidovskými vrstevníky, kteří se cítili podobně jako on sám. Fuks ve svých

pamětech píše, ţe ţidovští chlapci byli stejní jako všichni ostatní vrstevníci a ničím se

neodlišovali od ostatních. 15. března 1939 začala německá okupace a Ţidé byli

transportování do koncentračních táborů.

„Osud ţidovské komunity Ladislava Fukse hluboce a celoţivotně zasáhl. Touţil

o něm psát. Moţná osobně souzněl s odevzdaným hrdinstvím pronásledované komunity.

Zkoumal své moţnosti v jejich bezvýchodném postavení a hledal vlastní cestu, na kterou

by mu stačily síly.“
4

Ladislav Fuks v rozhovorech často popisuje toto období:“(...) tyto hrůznosti

jsem jako kluk proţíval. Doslova hrůznosti, nikterak to neumocňuju a nic k tomu

nepřidávám. Uvízly ve mně a rezonovaly, takţe kdyţ jsem pak začal o této době psát,

nemohly to být selanky a idylky.“
5

Po maturitě na gymnáziu (1942) byly uzavřeny vysoké školy a ani Ladislav Fuks

se nevyhnul totálnímu nasazení a byl vyslán, aby pracoval na správě statků v Hodoníně.

Po válce v roce 1945 byly vysoké školy znovu otevřeny a Fuks začal studovat na

Filozofické fakultě Karlovy univerzity filozofii, psychologii a dějiny umění. V roce

1949 ukončil studia dizertační prací „Bergsnova idea vývoje“ a získal doktorát

z filozofie.

Po studiích Fuks absolvoval povinnou vojenskou sluţbu v Luštěnicích. Zde

prodělal záchvat renální koliky, se kterou se poté léčil nejprve v nemocnici a poté

v Mariánských lázních. Posléze pracoval několik let v Bělé pod Bezdězem v továrně na

výrobu papíru. Od roku 1955 do roku 1959 působil jako odborný pracovník Státní

památkové správy. Následně pracoval v Národní galerii aţ do roku 1963, kdy vyšla jeho

4 POLÁČEK, Jan. Příběh spalovače mrtvol: dvojportrét Ladislava Fukse. 1. vyd. V Praze: Plus, 2013, 301 s.

Objevené portéty. ISBN 978-80-259-0221-9. s. 132.
5 HŘIVŇÁKOVÁ, Olga. Mezi realitou a světem snů. Práce 36, 1980, č. 153, 1.7. s. 6.

12

první kniha Pan Theodor Mundstock a tehdy jiţ čtyřicetiletý Fuks se stal profesionálním

spisovatelem.

Ladislav Fuks začal besedovat po celé Evropě a téměř vţdy ho doprovázel jeden

z jeho nejbliţších přátel, jiţ zmíněný Jiří Tušl. Tento publicista, jehoţ známe

[…]


 zajištěna dobrá propagace – zahrnuje všechny media (televize, internet, tištěná

média);

 málo podobných akcí tohoto typu v regionu;

 návštěvnost krematoria je stále vysoká;

 nebude se vybírat vstupné (v alternativním případě bude vstupné jen 50 Kč).

10.2 Slabé stránky

 omezená kapacita krematoria;

 konání akce v den státního svátku;

 na některé skupiny lidí můţe akce působit morbidním dojmem;

 místo konání akce není v centru města.
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10.3 Příležitosti

 moţnost vytvořit akce, která se bude opakovat kaţdý rok;

 lidé budou v den volna vyhledávat způsoby vyţití;

 pozvánky uměleckým vysokým školám.

10.4 Hrozby

 jiné akce v okolí ve stejný den.
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ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat novelu Ladislava Fukse Spalovač

mrtvol s jeho filmovou podobou a následně podrobně popsat organizaci kulturního

projektu s názvem Noc se Spalovačem mrtvol.

V teoretické části jsem se podrobně zabývala nejprve samotnou novelou a jejím

autorem. Z četby Fuksových pamětí a monografie Jana Poláčka jsem zjistila spoustu

zajímavých faktů o ţivotě spisovatele. Fuksův ţivot i dílo je velice zajímavým námětem

pro další práce, které se tímto tématem chtějí zabývat podrobněji. Nicméně hlavním

tématem této práce je porovnání literární předlohy a její filmové adaptace. Knihu jsem

rozdělila na několik částí a snaţila se popsat události, motivy, epizody a postavy. Celá

novela je autobiograficky spojena s Ladislavem Fuksem, i kdyţ sám autor autobiografii

ve svém díle nepřiznal.

V další části jsem se zabývala filmovou adaptací reţiséra Juraje Herze a poté

film porovnávala s jeho literární předlohou. Zhodnocení filmové adaptace není lehký

úkol. Neexistují v podstatě ţádná pravidla pro to, jak komparovat literární předlohu

s její filmovou verzí. Proto byly v této kapitole pouţity hlavně mé poznatky, které jsem

nabyla po přečtení knihy a zhlédnutí filmu. Kapitola můţe působit subjektivním

dojmem, a však neklade si za cíl předat své názory čtenářům, ale naopak dát jim

podněty k diskuzi a vlastním poznatkům a názorům.

V praktické části jsem se zabývala organizací kulturního projektu Noc se

Spalovačem mrtvol. Jedná se o promítání filmu a čtení z knihy v pardubickém

krematoriu s doprovodným programem. Nápad uspořádat tento druh akce se nabízel při

zvoleném tématu sám. Pardubické krematorium je místo natáčení filmové podoby

a dříve byl tento druh akce velice ţádaný a oblíbený. Rozhodla jsem se proto na tuto

tradici navázat.

Organizace byla podrobně popsána se všemi aspekty, jako je místo a datum

konání, pronájem prostor, finanční rozpočet, finanční dotace, propagace, catering atd.

V průběhu jsem nenarazila na ţádné veliké problémy. Musíme si ale uvědomit, ţe

jestliţe pořádáme veřejnou akci na veřejném místě, musíme zajistit spoustu věcí. Proto

je zapotřebí si na akci vyhradit spoustu času.

Bakalářská práce je primárně určena všem laikům i odborníkům, kteří se

zabývají dílem Spalovač mrtvol. Teoretická část nabízí podklady a náměty k rozšíření

práce. Praktická část potom detailně přibliţuje organizaci tematické akce a je určena
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všem budoucím organizátorům, kteří chtějí dílo představit širší veřejnosti atraktivní

formou.
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Příloha B – Dohoda o provedení práce

Dohoda o provedení práce

Zaměstnavatel: Adéla Roţcová

Nar. 25. 4. 1993

Bytem: Libonice 18, Hořice

(dále jen zaměstnavatel)

a

Zaměstnanec: PhDr. Jiří Kotyk, Ph.D.

nar. 6. 10. 1946

bytem: nábř. Závodu míru 1835, Pardubice

(dále jen zaměstnanec)

Uzavřeli níţe uvedeného dne, měsíce a roku dle § 75 ZP tuto

dohodu o provedení práce

Podmínky plnění:

Tato dohoda a podmínky níţe specifikované sjednávají mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem

právní akt, na jehoţ základě zaměstnanec zajistí plnění sjednaného úkolu v uvedeném termínu a

rozsahu.

1. Sjednaný úkol: provedení prohlídky s výkladem

2. Sjednaný rozsah: 3 hodiny

3. Způsob provedení: osobně

4. Pracovní úkol bude proveden v termínu: 28. 9. 2015

5. Sjednaná odměna: 500 Kč hrubého

6. Odměna za provedení pracovního úkolu je splatná v den provedení sjednaného úkolu.

Smluveným způsobem vyplacení odměny je hotovost.

Zaměstnavatel můţe odměnu po projednání se zaměstnancem přiměřeně sníţit, neodpovídá-li

provedená práce sjednaným podmínkám. Pracovní úkol musí být proveden ve sjednané době,

jinak můţe zaměstnavatel od dohody odstoupit.

Zaměstnanec můţe od dohody odstoupit, nemůţe-li pracovní úkol provést proto, ţe mu

zaměstnavatel nevytvořil sjednané pracovní podmínky, zaměstnavatel je povinen nahradit

škodu, která mu tím vznikla. Obě smluvní strany prohlašují, ţe tuto smlouvu sepisují na základě

své svobodné vůle a ţe neexistují překáţky, které by vedly k následnému rozporu této smlouvy

nebo neprovedení sjednaných úkolů. Na důkaz tohoto připojují své vlastnoruční podpisy.

V Hradci Králové dne 20. 9. 2015

podpis zaměstnance razítko a podpis zaměstnavatele
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