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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

1

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Přibližte současné vnímání Ladislava Fukse a jeho díla.

2. Zamyslete se nad možným pokračováním/rozšířením svého projektu, například
v dalších letech.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Na práci oceňuji kromě dobře zvládnuté teoretické části zejména to, že předkládá
realizovatelný projekt v detailně zpracované podobě praktického popisu, realisticky
vychází z možností jeho uplatnění v kulturní nabídce města Pardubice a pracuje i s
takovými detaily, jako je například variantní rozpočet.
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